orden de comparendo nacional citada por incurrir en la conducta descrita en el parágrafo 3º del artículo 
152 de la Ley 769 de 2002, modificado por el artículo 5º de la Ley 1696 de 2013, imponiéndole una multa 
correspondiente a MIL CUATROSCIENTOS CUARENTA (1440) S.M.D.L.V., equivalentes a cinco mil 
diez y ocho coma setenta (5.018,70) UVB año 2025, equivalentes a CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS ($57.976.000) M/CTE., pagaderos a favor de la 
Secretaría Distrital de Movilidad de Bogotá; la CANCELACIÓN de la licencia de conducción y la 
prohibición de conducir cualquier vehículo automotor junto con las demás licencias de conducción que 

aparecieran registradas en la página web del RUNT y la inmovilización del referido automotor por el

[...]

«Al conductor del vehículo automotor que pese a ser requerido por las autoridades de tránsito, con 
plenitud de garantías, no permita la realización de las pruebas físicas o clínicas a que se refiere la 
presente ley o se dé a la fuga, se le cancelará la licencia, se le impondrá multa correspondiente a mil 
cuatrocientos cuarenta (1440) Salarios Mínimos Diarios Legales Vigentes (SMDLV) y procederá la 
inmovilización del vehículo por veinte (20) días hábiles». (Resaltado ajeno a texto)
 
3.1. Problema Jurídico.
 
En el caso que nos ocupa el despacho considera indicar si dentro del fallo proferido por el a-quo, ¿Se

[...]

79.436.518, por infringir lo tipificado en la 
conducta descrita en el parágrafo 3º del artículo 152 de la Ley 769 de 2002, modificado por el artículo 5º 
de la Ley 1696 de 2013, imponiéndole una multa correspondiente a MIL CUATROSCIENTOS 
CUARENTA (1440) S.M.D.L.V., equivalentes a cinco mil diez y ocho coma setenta (5.018,70) UVB año 
2025, equivalentes a CINCUENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS 
($57.976.000) M/CTE., pagaderos a favor de la Secretaría Distrital de Movilidad de Bogotá; la 
CANCELACIÓN de la licencia de conducción y la prohibición de conducir cualquier vehículo automotor 
junto con las demás licencias de conducción que aparecieran registradas en la página web del RUNT y la